



PLANILHA DE ORÇAMENTO		DATA: 08/05/2023		 JOÃO MONLEVADE PREFEITURA MUNICIPAL Administração 2021-2024				
OBRA:	REFORMA DO CAMPO DO BAIRRO VERA CRUZ							
ENDEREÇO	BAIRRO VERA CRUZ							
REFERÊNCIA	TABELA SUDECAP FEVEIREIRO -2023 / SETOP JANEIRO-2023							
OBS.:	Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.						BDI SERVIÇOS	24,64%
ITEM	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI		
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 7.615,68	
1.1	ACORDÃO 2622/2013 TCU	ADMINISTRAÇÃO LOCAL CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/2013 - TCU - PLENÁRIO, TAXA PARA CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES QUARTIL MÉDIO EM PERCENTUAL DE 6,23%	UNID.	1,00	R\$ 6.110,14	R\$ 7.615,68	R\$ 7.615,68	
2		CANTEIRO DE OBRA / SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 7.813,71	
2.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	2,40	R\$ 315,39	R\$ 393,10	R\$ 943,44	
2.2	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	3,00	R\$ 820,00	R\$ 1.022,05	R\$ 3.066,15	
2.3	ED-16348	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 1, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÊS	3,00	R\$ 800,88	R\$ 998,22	R\$ 2.994,66	
2.4	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE INSTALAÇÃO E TRANSPORTE COM CAMINHÃO GUINDAUTO (MUNCK)	UNID.	1,00	R\$ 649,44	R\$ 809,46	R\$ 809,46	
3		DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO					R\$ 24.490,53	
3.1	ED-48441	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M³	1,09	R\$ 471,52	R\$ 587,70	R\$ 640,59	
3.2	ED-48434	REMOÇÃO MANUAL DE ALAMBRADO METÁLICO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	876,23	R\$ 18,88	R\$ 23,53	R\$ 20.617,69	
3.3	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PORTÃO	M²	16,31	R\$ 18,32	R\$ 22,83	R\$ 372,36	
3.4	ED-51131	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL	M³	12,10	R\$ 39,52	R\$ 49,26	R\$ 596,05	

PLANILHA DE ORÇAMENTO		DATA: 08/05/2023	 JOÃO MONLEVADE PREFEITURA MUNICIPAL Administração 2021-2024				
OBRA:	REFORMA DO CAMPO DO BAIRRO VERA CRUZ						
ENDEREÇO	BAIRRO VERA CRUZ						
REFERÊNCIA	TABELA SUDECAP FEVEIREIRO -2023 / SETOP JANEIRO-2023						
OBS.:	Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.					BDI SERVIÇOS	24,64%
ITEM	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	
3.5	ED-29232	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 5KM E MENOR OU IGUAL A 10KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M³xKM	120,98	R\$ 2,32	R\$ 2,89	R\$ 349,63
3.6	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE ARAME FARPADO	M²	93,88	R\$ 16,36	R\$ 20,39	R\$ 1.914,21
4		ESTRUTURA					R\$ 72.503,39
4.1	ED-49629	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,23	R\$ 611,57	R\$ 762,26	R\$ 175,32
4.2	ED-8471	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	4,14	R\$ 46,60	R\$ 58,08	R\$ 240,45
4.3	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	KG	18,40	R\$ 12,77	R\$ 15,92	R\$ 292,93
4.4	COMPOSIÇÃO	CERCA DE MOURÃO H = 2,80 M - MOURÃO PRÉFABRICADO DE CONCRETO PONTA VIRADA A CADA 2,50 M, 3 FIOS DE ARAME GALVANIZADO E TELA GALVANIZADA # 2" FIO 12, INCLUSIVE FUNDAÇÃO	M	312,94	R\$ 184,07	R\$ 229,42	R\$ 71.794,69
5		ESQUADRIA					R\$ 17.434,39
5.1	ED-29279	PORTÃO DE GRADE E TELA (PGT), DIMENSÃO (80X210)CM, CONFORME CADERNO DE PROJETO PADRÃO PENITENCIÁRIA-MG (DETALHE EQ6B), INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, FERRAGENS E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO, DUAS (2) DEMÃOS COM UMA (1) DEMÃO DE FUNDO	UNID	3,00	R\$ 3.125,95	R\$ 3.896,18	R\$ 11.688,54
5.2	ED-50983	PORTÃO DE GRADE COLOCADO COM CADEADO	M²	11,99	R\$ 384,48	R\$ 479,22	R\$ 5.745,85
6		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA					R\$ 608,24
6.1	COMPOSIÇÃO	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRAS ATÉ 1.000.000 (0,50 %)	UNID	1,00	R\$ 488,00	R\$ 608,24	R\$ 608,24
						TOTAL	R\$ 130.465,94